
Süßwarenindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 60.000 Beschäftigte. 
Ein Niedriglohnbereich existiert nicht. Alle Entgeltgruppen liegen oberhalb
von 10,00 €. 

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Süßwarenindustrie (NGG) Schleswig-Holstein/ 
Hamburg

AN 3.900 12 5 4 2 1 04/16 03/17

Niedersachsen/Bremen AN 7.500 12 5 4 1 2 06/16 05/17
NRW AN 16.800 12 5 4 1 2 04/16 03/17
Hessen AN 7.600 12 5 4 2 1 05/16 04/17
Rheinland-Pfalz AN 1.700 12 5 4 2 1 08/16 07/17
Baden-Württemberg AN 4.200 12 5 3 1 3 07/16 06/17
Bayern AN 6.200 12 5 4 1 2 04/16 03/17
Berlin-West AN 2.300 12 4 5 1 2 06/16 05/17
Ost AN 9.800 12 6 3 1 2 01/17 12/17

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 60.000 108 45 35 12 16
in % 100 42 32 11 15

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2016
Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.920,00
B 1.988,00
C 2.077,00
D 2.261,00
E 2.433,00 2.493,00

F* 2.583,00 2.721,00 2.839,00
G 2.888,00 2.924,00 2.972,00
H 3.031,00 3.071,00 3.122,00
I 3.224,00 3.327,00 3.431,00

K 3.681,00 3.827,00 3.971,00
L 4.111,00 4.396,00

M 5.017,00

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,64 - - - - - -
B 12,05 - - - - - -
C 12,59 - - - - - -
D 13,70 - - - - - -
E - 14,75 15,11 - - - -

F* - - - 15,65 16,49 17,21 -
G - - - 17,50 17,72 18,01 -
H - - - 18,37 18,61 18,92 -
I - - - 19,54 20,16 20,79 -

K - - - 22,31 23,19 24,07 -
L - - - 24,92 26,64 - -

M - - - - - - 30,41
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum: 31.05.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.926,50
B 1.969,50
C 2.096,00
D 2.226,00
E 2.409,50 2.467,50

F* 2.579,00 2.779,00 2.835,50
G 2.858,00 2.889,50 2.973,50
H 2.999,50 3.029,50 3.116,00
I 3.171,50 3.259,00 3.462,00

K 3.507,50 3.652,00 4.060,50
L 4.445,50 4.868,50

M 5.233,50

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,68 - - - - - -
B 11,94 - - - - - -
C 12,70 - - - - - -
D 13,49 - - - - - -
E - 14,60 14,95 - - - -

F* - - - 15,63 16,84 17,18 -
G - - - 17,32 17,51 18,02 -
H - - - 18,18 18,36 18,88 -
I - - - 19,22 19,75 20,98 -

K - - - 21,26 22,13 24,61 -
L - - - 26,94 29,51 - -

M - - - - - - 31,72
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2016
Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.910,00
B 1.977,00
C 2.104,00
D 2.237,00
E 2.385,00 2.487,00

F* 2.660,00 2.780,00 2.851,00
G 2.905,00 2.851,00 2.990,00
H 3.047,00 3.088,00 3.134,00
I 3.223,00 3.312,00 3.405,00

K 3.654,00 3.856,00 4.061,00
L 4.413,00 4.777,00

M 4.981,00

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,58 - - - - - -
B 11,98 - - - - - -
C 12,75 - - - - - -
D 13,56 - - - - - -
E - 14,45 15,07 - - - -

F* - - - 16,12 16,85 17,28 -
G - - - 17,61 17,28 18,12 -
H - - - 18,47 18,72 18,99 -
I - - - 19,53 20,07 20,64 -

K - - - 22,15 23,37 24,61 -
L - - - 26,75 28,95 - -

M - - - - - - 30,19
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Hessen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum: 30.04.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.921,50
B 1.985,50
C 2.097,00
D 2.241,00
E 2.390,00 2.492,00

F* 2.624,00 2.734,00 2.850,00
G 2.897,00 2.944,00 2.992,00
H 3.034,00 3.080,00 3.131,00
I 3.225,00 3.319,50 3.414,00

K 3.536,00 3.732,00 3.929,50
L 4.016,00 4.464,00

M 5.186,00

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,65 - - - - - -
B 12,03 - - - - - -
C 12,71 - - - - - -
D 13,58 - - - - - -
E - 14,48 15,10 - - - -

F* - - - 15,90 16,57 17,27 -
G - - - 17,56 17,84 18,13 -
H - - - 18,39 18,67 18,98 -
I - - - 19,55 20,12 20,69 -

K - - - 21,43 22,62 23,82 -
L - - - 24,34 27,05 - -

M - - - - - - 31,43
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Rheinland-Pfalz
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016
Kündbar zum: 31.07.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.847,50
B 1.918,50
C 2.036,00
D 2.179,50
E 2.325,00 2.416,00

F* 2.553,50 2.664,00 2.777,50
G 2.817,50 2.861,00 2.905,00
H 2.946,50 2.996,00 3.041,00
I 3.133,50 3.224,50 3.316,00

K 3.439,50 3.627,00 3.818,50
L 3.898,50 4.334,50

M 4.897,50

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,20 - - - - - -
B 11,63 - - - - - -
C 12,34 - - - - - -
D 13,21 - - - - - -
E - 14,09 14,64 - - - -

F* - - - 15,48 16,15 16,83 -
G - - - 17,08 17,34 17,61 -
H - - - 17,86 18,16 18,43 -
I - - - 18,99 19,54 20,10 -

K - - - 20,85 21,98 23,14 -
L - - - 23,63 26,27 - -

M - - - - - - 29,68
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.07.2016
Kündbar zum: 30.06.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1918,00
B 1965,00
C 2088,00
D 2276,50
E 2419,50 2535,50

F* 2623,50 2735,00 2850,00
G 2929,50 3017,50 3133,50
H 3273,50 3416,00 3557,50
I 3843,00 3986,50 4126,50

K 4186,00 4270,00 4325,50
L 4553,50 4696,00

M 4897,00

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,62 - - - - - -
B 11,91 - - - - - -
C 12,65 - - - - - -
D 13,80 - - - - - -
E - 14,66 15,37 - - - -

F* - - - 15,90 16,58 17,27 -
G - - - 17,75 18,29 18,99 -
H - - - 19,84 20,70 21,56 -
I - - - 23,29 24,16 25,01 -

K - - - 25,37 25,88 26,22 -
L - - - 27,60 28,46 - -

M - - - - - - 29,68
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Bayern
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2016
Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.858,09
B 1.935,21
C 2.076,52
D 2.205,53
E 2.355,05 2.418,51

F* 2.545,49 2.706,58 2.765,28
G 2.816,46 2.859,49 2.901,81
H 2.940,73 2.995,32 3.040,36
I 3.120,91 3.233,56 3.340,71

K 3.454,73 3.652,67 3.983,77
L 4.144,16 4.370,12

M 4.970,84

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,26 - - - - - -
B 11,73 - - - - - -
C 12,58 - - - - - -
D 13,37 - - - - - -
E - 14,27 14,66 - - - -

F* - - - 15,43 16,40 16,76 -
G - - - 17,07 17,33 17,59 -
H - - - 17,82 18,15 18,43 -
I - - - 18,91 19,60 20,25 -

K - - - 20,94 22,14 24,14 -
L - - - 25,12 26,49 - -

M - - - - - - 30,13
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Berlin-West

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum: 31.05.2017

Entgelt je Monat

Gruppe
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.944,00
B 2.009,00
C 2.143,00
D 2.289,00
E 2.519,00

F* 2.626,00 2.788,00 2.852,00
G 2.884,00 2.928,00 2.995,00
H 3.017,00 3.090,00 3.141,00
I 3.197,00 3.271,00 3.478,00

K 3.528,00 3.671,00 4.015,00
L 4.274,00 4.682,00

M 5.212,00

Entgelt je Stunde

Gruppe
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,78 - - -
B 12,18 - - -
C 12,99 - - -
D 13,87 - - -
E 15,27 - - -

F* - 15,92 16,90 17,28
G - 17,48 17,75 18,15
H - 18,28 18,73 19,04
I - 19,38 19,82 21,08

K - 21,38 22,25 24,33
L - 25,90 28,38 -

M 31,59 - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Ost u. Berlin-Ost

WAZ in Std.: 39
Stundenteiler: 170

Gültig ab: 01.01.2017
Kündbar zum: 31.12.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 1.922,00
B 1.957,00
C 2.043,00
D 2.188,00
E 2.369,00 2.422,00

F* 2.533,00 2.732,00 2.784,00
G 2.811,00 2.839,00 2.919,00
H 2.947,00 2.974,00 3.065,00
I 3.112,00 3.203,00 3.402,00

K 3.449,00 3.587,00 3.986,00
L 4.350,00 4.762,00

M 5.118,00

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J.
1. u. 2. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 4. Tj. in 
der Gr.

A 11,31 - - - - - -
B 11,51 - - - - - -
C 12,02 - - - - - -
D 12,87 - - - - - -
E - 13,94 14,25 - - - -

F* - - - 14,90 16,07 16,38 -
G - - - 16,54 16,70 17,17 -
H - - - 17,34 17,49 18,03 -
I - - - 18,31 18,84 20,01 -

K - - - 20,29 21,10 23,45 -
L - - - 25,59 28,01 - -

M - - - - - - 30,11
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv


